PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo Bl ADMINI b-ﬁi“TW_:-g
g Lot no 20003 _
f .ﬁﬁﬁyw“dmwﬁ._
: __de

MENSAGEM N° 013/2013.

IbiGna, 01 de abril 'de 2013.

- Lela-se em Sessdo.
Oéptas aas Edis.

Sr. Presidente:

Tenho a satisfacdo de encaminhar a V. Excia. o
presente Projeto de Lei que “Dispde sobre a concessio de licencga-
maternidade de 180 (cento e oitenta) dias as servidoras
municipais com base na Lei Federal 11.770 de 09 de setembro de
2008, Decreto Federal n° 7.052 de 23 de dezembro de 2009 e da

outras providéncias.”para que seja apresentado e apreciado por
esta augusta Casa de Leis.

O referido Projeto de Lei & uma aspiragdo das
servidoras municipais e objeto de varias indicacdes dessa Casa.

Atualmente as servidoras tém direito a uma
N licenga-maternidade de 120 (cento e vinte) dias conforme disposto
na CLT (Consolidagdo das Leis do Trabalho). A lei mencionada
acima ha quase 05 (cinco) anos atras j&a abriu a possibilidade da
prorrogagdo do prazo para 180 (cento e oitenta) dias.

A medida €& considerada por especialistas como um
avango humano, médico e trabalhista, e segue uma tendéncia
mundial de valorizagdo do convivio entre mi3e e filho ou filha,

~ 38 Ea além de levar em consideragdo a importincia da amamentacio
' materna nos seis primeiros meses de vida da crianga. Este & ponto
BRInG - D‘_g fundamental desta prorrogagdo, pois o contato fisico com a mie e

5/ @ amamentagdo nos primeiros meses sdo essenciais para a salde
: fisica e mental do recém nascido, cria uma série de imunidades

Sendo assim, solicitamos que a presente proposicdo
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45
da Lei Orgdnica do Municipio de Ibitna.

e
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Aproveitamos a

oportunidade e renovamos os nossos
protestos de mais alta estima

e consideracio.

Atenciosamente,

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal

20
EXMO. SR.

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIONA.

IBIONA/SP
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70/
PROJETO DE LEI N2. 01472013
DE 01 DE ABRIL DE 2013.

“Dispde sobre a concessio de licenca-
maternidade de 180 (cento e oitenta) dias as
servidoras municipais com base na Lei Federal
11.770 de 09 de setembro de 2008, Decreto

Federal n° 7.052 de 23 de dezembro de 2009 e
da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da
Estancia Turistica de IbiGna, no uso das

atribuig¢des que lhe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Cémara Municipal da Estancia
Turistica de IbiGna aprovou e ele sancionou e
promulgou a seguinte lei:

Artigo 1° - A servidora municipal gestante
sera concedida, mediante atestado médico, licenca-maternidade por

180 (cento e oitenta dias) consecutivos, sem prejuizo da
remuneragao, observadas ainda seguintes situacdes:

§ 1° - A licenga poderd ter inicio no
primeiro dia ou durante o nono més da gestac3io, salvo antecipagédo
por prescric¢do médica.

§ 2° - No caso de nascimento prematuro, a
licenga terd inicio na data do parto.

Artigo 2° - No caso de natimorto, decorridos
30 (trinta) dias do evento, a servidora serid submetida a exame

médico e, se julgada apta, reassumird o exercicio do seu
trabalho.
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Artigo 3° - No caso de aborto, previsto nas
hipéteses do art.128 do Cédigo Penal, atestado por médico
oficial, a servidora tera direito a 30 (trinta) dias de repouso.

Artigo 4° - Para a servidora que adotar ou
obtiver guarda judicial para fins de adoc3o de Crianga, seria
concedida licen¢a - maternidade pelos seguintes periodos:

§ 1° - por 180 (cento e oitenta) dias, quando
se tratar de crianca de até um ano de idade;

§ 2° - por 150 (cento e cinglienta) dias,

quando se tratar de crianga a partir de um ano até quatro anos de
idade completos; e

§ 3° - por 135 (cento e trinta e cinco) dias
quando se tratar de crianga a partir de quatro anos até completar
oito anos de idade.

Artigo 5° - Durante g licenca~maternidade de
que trata esta Lei, a servidora nio podera exercer qualquer

atividade remunerada; e g crianca nio poderia ser mantida em
creche ou organizacio similar.

Artigo 6° - Em caso de descumprimento do
disposto do artigo 5°, a servidora municipal perderi o direito ao

periodo que exceder a 120 (cento e vinte) dias da licenca-
maternidade, bem como da respectiva remuneracso.

Artigo 7° - ag licencas 3 gestante e a
adotante ja deferidas e ém curso, aplica-se o Prazo de 120 (cento
e vinte dias).

Artigo 8° - ag despesas decorrentes da
execugdo desta lei correrdo por conta das dotacdes orgamentirias
préprias, suplementadas Se necessario.
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Artigo 9° - Esta lei entra em vigor na data

de sua publicacgio, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIONA, A0 1° DIA DO \

MES DE ABRIL DE 2013. \Hhﬂ/)

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
Prefeito Municipal




LEI N° 11.770, DE 9 DE SETEMBRO DE 2008.
\—‘\

Mensagem de veto Cria o Programa Empresa Cidada, destinado a
prorrogacéao da licenca-maternidade mediante

" concessdo de incentivo fiscal, e altera 3 Lein?8.212
Regulamento. de 24 de julho de 1991

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e ey
sanciono a seguinte Lej:

Art. 12 E instituido o Programa Empresa Cidada, destinado a prorrogar por 60 (sessenta) dias a
duracio da licenca-maternidade prevista no inciso XV|il do caput do art. 7° da Constituicio Federal.

§1° A Prorrogacao sera garantida empregada da pessoa juridica que aderir ao Programa, desde
que a empregada a requeira até o final do primeiro més apos o parto, e concedida imediatamente apés 3
fruicdo da licenga-maternidade de que trata oinciso XVl do caput do art 7° da Constituicdo Federal

§2° A prorrogacéo sera garantida, na mesma proporgdo, também a €mpregada que adotar ou
obtiver guarda judicial Para fins de adocso de criancga.

Art. 3° Durante o periodo de prorrogagéo da Iicenr;a-maternidade, a empregada tera direito a sua
remuneracéo integral, nos mesmos moldes devidos no periodo de percepcao do salario-maternidade pago
pelo regime geral de previdéncia social,

Art. 4° No periodo de prorrogacéo da licenca-maternidade de que trata esta Lei, a empregada nio
podera exercer qualquer atividade fémunerada e a crianca nao podera ser mantida em creche ou
organizagao similar.

Paragrafo unico. Em caso de descumprimento do disposto no caput deste artigo, a empregada
perdera o direito & prorregacéo.

Art. 5° A pessoa juridica tributada com base no lucro real podera deduzir do im posto devido, em
cada periodo de apuracao, o total da rémuneracéo integral da €mpregada pago nos 60 (sessenta) dias de
prorrogagao de sua Iicenga-maternidade, vedada a dedugdo como despesa operacional.

Paragrafo unico. (VETADQ)

Art. 62 (VETADO)

Art. 7° O Poder Executivo, com vistas no cumprimento do disposto no inciso Il do caputdo art. 5° e
Nos arts. 12 e 14 da Le Complementar no 101, de 4 de maio de 2000, estimara o montante da rentncia
fiscal decorrente do disposto nesta Lei e o incluird no demonstrativo a que se refere o § 6° do art. 165 da
Constituicio Federal, que acompanhara o projeto de lei orgamentaria cuja apresentacao se der apés
decorridos 60 (sessenta) dias da publicaco desta Lei.

Brasilia, 9 de setembro de 2008; 187° da Independéncia e 120° da Republica,
LUIZ INACIO LULA DA SILVA

Guido Mantega
Carlos Lupi

José Pimentel
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Divisao 1 Chele 101.2 b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DE CARGOS EM COMISSAQ E FUNCOES GRATIFICADAS
Prefel
! oLy o DO MINISTERIO DA FAZENDA
Centros Regionais de Treinamento il Diretor Regional 101.2
5 i G i ~ DAS-
%(gb%rz!&%ﬁlﬁmn DE POL] I Secretirio-Executivo 101.4 conico | pniiitio SITUACAD ATUAL ﬂu'_ncio NOVA
| Assessor Téenico 102.3 QTDE | VALOR TOTAL | QTDE _[VALOR TOTAL |
1 Assistente 1022
" St Tesd 1021 NE 5.40 3 16,20 3 16.20
i fsinmie Teenied 102 DAS 101.6 sy 7 36.96 6 3168
DAS 101.5 4.25 33 140,25 33 140,25
CONSELHO DE CONTROLE DE \ S 1016 DAS 101.4 3.2 125 403,75 125 403,78
SPVIBABRSRENCRRKE g DAS 1013 191 271 51761 271 51761
! Asscssor Técnico 102.3 DAS 1012 LT 34 105918 R34 1.059,18
| Assistente 1022 DAS 101.1 1.0} 919 Q19.00 919 91900
Giabinete 1 Chefe 101.4 DAS 102.5 4.25 7 29.75 1 29.75
Divisiio 2 Chefe 101.2 DAS 1024 n 26 LR S 29 9367
Servigo 2 Chef 101 DAS 1023 1.91 40 76,40 40 76,40
DAS 1022 127 76 96,52 76 96,52
Secretaria-Executiva | Secretdrio-Exccutivo 101.5 DAS 102.1 1.0 125 125,00 125 125,00
9 Assessor 1024
1 Assessor Téenico 1023 | SUBTOTAL 1 3,504,60 2 3.509,01 |
Diretoria de Anilise e Fiscalizagio 1 Diretor 1015 FG-1 0.20 2338 467,60 2338 467.60
Fq-l 0.15 614 2,10 614 9210
Coordenagiio-Geral de Andlise I Coordenador-Geral 1014 FG-3 naz 819 98,28 £19 98,28
Coorde 2 Coordenad 1013
i e i SUBTOTAL 2 4771 57, 3771 657,98
fenaglo-Geral de Fiscalizagd 1 Coordenadar-Geral 101.4 TOTAL 6.237 4.  6239] 416699]
Coordenagio 2 Coordenador 1013
5 FG-1
' PO ANEXO 111
INSEL ﬁDM[NISTRa\TIVU DE 1 Presidenie 101.5
ECUR SCAIS REMANEJAMENTO DE CARGOS EM COMISSAD
Servigo 1 Chele 1011
Secretaria-Excculiva I Secretirio-Exceutivo 1012 SEC 7
-‘i_:l'\fi'.‘ﬂ 1 Chefe |0_|.l CODIGO UNPT‘?I‘UO DA SEGES/MP P/ MF (a) DO MF P/ SEGES/MP (b)
Equipe ¢ Lhetd Fos) OTDE [ VALOR TOTAL | QTDE | VALOR TOTAL |
Segdo 3 Presidente 1014 DAS 101.6 528 - f 1 528
Servigo ¥ Chefe 101.1
DAS 1024 323 3 9.69 - .
Cémara 9 Presidente 101.2 %
Equipe de Apoio 12 hefe F-1 TOTAL i 9,69 1 528
L SALDO DO REMANEJAMENTO (a-h) 2 441
DECRETO N* 7051, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009 ANEXO DECRETO N 7.052, DE 23 DEZEMBRO DE 2009
gi;cdri‘;nga agdes f: P;?fg’““ de A“’::" Regulamenta 2 Lei n@ 11770, de 9 do se-
escimento - a SCrem exccu- ; e
iadss por meio de trnsieréncia obrigatoria. |, FUNCIONAL coODIGO NOME tembro de 2008, que ctin o Progmma Em
) S TICA presa Cidadd, destinado i prorrogagio da

O PRESIDENTE DA REP{JBL[C.“."” uso da atribuigda 26.784.1456.1C97.0013 | MT.00013 | Terminal Fluvial - Mara- licenga-matcrnidade, no tocante a empre-
que The confere o art. B4, ineiso IV, da Constiluigdo, ¢ tendo em vista quiri AM adas de pessoas juridicas
o disposio no a'é' 2: da Lei cr;w |t.5;§, gc 26 dt novembro de 2007, [ 26,784.1456.1J64.0013 | MT.00024 Tl:;mieul Fluv_jaJMA Benja- ¥ 8 ;
¢ na proposta do Comité Gestor roprama de leragdo do # : mim Constant'A = < I
Crescimento - CGPAC, de & de dezembro de 2009, 26.784.1456.1166.0013 | MT.00026 |Terminal Fluvial - Fonte O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigio

" ; 5 Boa/ AM que The confere o art. 84, inciso 1V, da Conslituiglo, e tendo em vista

DECRETA: 26.784.1456.1J67.0013 | MTO0027 | Terminal Fluvial - Humai-| o disposto na Lei n* 11770, de 9 de selembro de 2008,

Arl. 1% 530 obrigatdrias as [ ias aos entes federados, WAM,_
ecessdrias i execugdo das apdes do Programa de Accleraclo do  [26.783.1459.101 | MT.O0595 | v ordesting | DECRETA:

Crescimento - PAC, constanies do Ancxo a esie Decreto, sem pre- 26.7R3.1461 1 IXB.0O41 | MT.0077] F;mixﬂnm_ dz Linha

juizo do disposto nos Decretos. 18 7.025, de 7 de dezembro de 20089, | -crrea de Maring AL 1% Fica institui P Empresa Cidadd, des-
Soar e 43, de outubre de 200, 6,958, de 14 de seiembro do 2009; - |26.782.1436.TMG3 0011 | MT.00TH8 | BR-36HRO.. Adeqagdo | 00 S 1o i3 néilido o Programa st
6.921. de 4 de agosto de 2009; 6.876. de & de junho de 2009; 6.807, Travessia de Porio Velho 3 8 profrogar pol s BT

de 25 de margo de 2009; 6.714, de 29 de derembro de 2008; 6,604, 26.782.1436.202F.0013 | MT.00795 |Manutencio de Rodovias -|  Prevista no incisa XVII do caput do art. T da Constituiglo ¢ o
de 15 de dezembro de 2008, 6.450, de & de maio de 2008; 6,326, de = —— AM — corresp perioda do sali lade de que trata os arts, 71
27 dezembro de 2007; ¢ 6.276, de 28 de novembro de 2007, 26.782.1456.20BB.0013 | MT.00795 l\mmmno de Rodovias-| ¢ 71-A da Lei n® 8213, de 24 de julho de 1991

A y ¢ a0 6 idad ini i- i O - i .

i fcdcr:_l :.;L;m l::[i:fr Drgﬂ.o:pu Jenl; madmmlswfig pu_ 18.544.1305. 10ZW.0001 | MLOOS76 *“’:&“Jﬁﬁﬁféﬂ}% : § 12 Serd bcmj'm.lnda pelo p".,mn Empresa Cidadi a cm-
lativa & aglo constante do Anexo a andlise ¢ aprovagio formal do ia Hidr ica do Rio pregada da pessoa juridica que aderir ap Programa, desde que a
termo de compromisso de que trata o § 1% do arl. 3° da Lei ne 11,578, = ! empregada requcira a p 15 do saldri idade até o final
de 26 de novembro de 2007, 17.512.1136.1P95.0001 | MCID.01631 e&qﬁzﬁﬁnm de Agua - do primeira més apés o parto.

P fi ico. Na hipotes transferénci igatdri 17.512,1136.1P95.0001 AIDD1632 i Sdlidos - Li-
ser efeti udg;[o_lﬁn!co fio ;;: e cfc Hm, a;:;f:m‘_w bk p:: Ae) - mﬂgxd\) Norie & e § 20 A prorrogagdio a que s refere o § |9 iniciar-se-d no dia
blico federnl, atuando como mandatdrio da Unidio, caberd a cssas "?ﬁ'oE - Elaboraglo de subsegliente ao término da vigéncia do beneficio de que tralam os
entidades a aprovagdo de que trala o caput, 17.512.1136,1P95.0001 | MCID 01633 ‘Ed“?s Sé“%g&m arts: 71 ¢ 71-A da Lei no 8.213, de 1991,

At 3 Caberd ao Comité Gestor do Programa de Accleragiio ¢ TELIHNFE - . 5
do Crescimento - CGPAC divulgar em sitio na Internet o relaglio das  ——— - ; b0 & Prosety . § 3% A promogaglo de que iraia esle artigo serd devida,
agdes de que trata o art. 29 da Lei o 11,578, de 2007, bem como 15.451.1128.1083.0035 | MCID.01634 Hm‘" ‘jg,. Assente- | inclusive, no caso de parto antecipado.
promover as alualizagdes devidas nessa relagho, inclusive no que se de Vasconcelos/SP - Morar
refere a alleragbes nas (uncionais p i i de lei m Y Art. 28 0 disp no art. 14 apli i empregada de pesson
orgamentina ¢ seus eréditos adicionais, 15.451.1128.1083.0033 | MCID.01635 Ul‘baniub‘&o de Assentn- juridica gue adotar ou obtiver guarda judicial para fins de adogdo de

i 3 men recirios - Ni : 1 jodos:
Art. 48 Este Decreto entea em vigor na data de sua publicagdio, mﬂ{f;_ Morro da Cocada crianga, pelos seguintes per 5
s 2 : Fdlomer A8 52 fasg
121 da gf"::f"f s e de 2000; 1S de o e 17.512.0122.108C.0001 | MCID.01636 Rbaslecimenlu dcl Agua - I - por sessenta dias, quando sc tratar de crianga de aié um
s Recu ragio ¢ relopagio ano de idade:
i a
LUIZ INACIO LULA DA SILVA i A Zud -
CGraticdn. Mantega 17.312.0122.105C.0021 | MCID 01636 R&’Elm?ﬁf %‘? 11 - por trinta dias, quando s tratar de crianga a partir de um
Puasle Bervardo Silva, da aduiory, de lialuls © ano até quatro anos de idade completos; e
Este documento pode ser verificado no enderego eletrdnico http://www.in.gov.br/autenticidade himl, D inado digital I MP n? 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a

pelo codigo 0001200912240001 5

Infraestrutura: de Chaves Piblicas Brasileira - 1CP-Brasil.
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M1 - por quinze dias, quando se tratar de crianga a partir de
quatro anos até completar oito anos de idade,

ATt 3# As
E Cidads,
ceita Federal do Brasil.

pessoas juridicas poderio aderir a0 Programa
di; i dirigido & Sceretaria da Re-

Arl, 48 Observadas as normas complementancs a serem edi-
tadas pela Secretaria da Receila Federal do Brasil, a pessoa juridica
tributada com base no luero real poderd deduzir do imposto devido.
em cada periodo de apuraglo, o toial da glo da d
pago no periodo de prorrogaglo de sua licenga-maternidade. vedada a
dedugo como despesa operacional.

Parigrafo inico. A dedugdo de que trata o caput fica li-
mitada ao valor do imposto devide em cada periodo de apuragio.

An. 3¢ No periodo de licenga-maternidade ¢ licenga 4 ade-
lante de que traia este Decreto, a empregada ndo poderd exercer
qualquer atividade remunerada, salvo nos casos de contrato de tra-
batho simulidneo firmado previamentc, ¢ a crianga ndo poderd ser
mantida em creche ou organizagio similar.

Parigralo dnico, Em caso de ocorréncia de quaisquer das
situagdes provisias no caput, a beneficidria perdera o direilo & pror-
rogagio,

Art, 64 A empregada em gozo de saldrio-maternidade na data
de publicagdo deste Decreto poderd solicitar a prorrogagdo da licenga,
desde que requeira no prazo de até trinta dias.

Art. 74 A Sccretaria da Receita Federal do Brasil ¢ o Instiluto
Nacional do Seguro Social - INSS poderio expedir, no dmbito de suas
Encias, normas k para desic Decreto,

Art. B¢ Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicagdo. produzindo efcitos a partir de 12 de janciro de 2010.

Brasilia, 23 de dezembro de 2009; 1889 da Independéncia ¢
1218 da Repiblica,

LUIZ INACIO LULA DA SILVA
fenicla Moptega
S Pimonted

DECRETO N® 7,053, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009

Institui a Politica Macional para a Popu-

lagio em Sitwaglo de Rua ¢ scu Comité

Intersctorial de Acompanhamento ¢ Moni-
¢ di oulras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuigiio
gue lhe conlere o an. B4, inciso VI, alinca "a”, da Constituigiio,

DECRETA:

Art. ¢ Fica instituida a Politica Nacional para a Populagio
em Situagio de Rua, a ser implemeniada de acordo com os principios,
diretrizes ¢ objetivos previsios neste Decreto,

Parfigrafo dnice, Para fins deste Decreto, considera-se po-
pulagio em siagio de rua o grupo populacional heterogénen que
possui em comum a pobress extrema, os vinculos familiares in.

) S 1

Art. 58 8o principios da Politica Nacional para a Populagio
-em Sitagho de Rua, além da igualdade ¢ equidade:

I - respeito & dignidade da pessoa humana;
11 - direito & convivéncia familiar e comunitdria;
Il - valorizagio ¢ respeito 4 vida e a cidadania;

v - 4 + iado & und 1 e

¥ - respeito ds condigdes sociais e diferengas de origem,
raga, idade, nacionalidade, género, orientagio sexual ¢ religiosa, com
atenclo especial as pessoas com deficiéneia,

A, 64 Slo dircirizes da Politica Nacional para a Populagio
em Situacio de Rua:

| - promogio dos dircitos civis, polilicos, ccondmices, so-
ciais, cullurais ¢ ambientais;

11 - responsabilidade do poder piblico pela sua claboragiio ¢
financiamento,

- articulaclo das politicas piblicas federais, estaduais,
municipais ¢ do Distrito Federal;

IV - integraglio das politicas piblicas em cada nivel de governe;

V - integrago dos esforgos do poder piblico ¢ da sociedade
civil para sua exccuglio:

VI - participagio da sociedade civil, por meio de entidades,
fbruns ¢ organizacdes da populagio em siluaglo de rua, na ela-
b ;

horagio, i das politicas pablicas;
Vil - i © apoio 4 do da p om sis

tuagdo de rua ¢ @ sua participagdo nas diversas instincias de for-

mulagio, controle social, i e liaglio das polit

pblicas;

VI - respeito ds singularidades de cada territorio ¢ ao apro-
vellamento das potencialidades ¢ recursos locais ¢ regionais na ela-
boraglio, desenvolvimento, pank e i das
politicas pablicas;

IX - implantagio ¢ ampliscio das aghes educativas desti-
ito, ¢ de capaci dos servidores
e respeilo no di

nadas i superag p
piblicos para melhoria da quali
grupo populacional; e

deste

X - democratizaglo do scesso ¢ fruiglo dos CSPACOS © Ser-
vigos piblicos.

Arl. T S0 objetivos da Politica Nacional para a Populagio
em Situagio de Rua:

I - assegurar o acesso amplo, simplificado ¢ seguro aos
SErvigos ¢ programas que infegram as politicas publicas de saiide,
d idénci isténcia social, moradia, cultura,

IX - proporcionar o acesso das pessoas cm siluagdo de rua
05 beneficios previdencidrios ¢ assi iAls © aos prog de
transferéncia de renda. na forma da legislagto especifica;

X - criar meios de articulacdo entre o Sistema Unico de
Assisiéncia Social ¢ o Sisiema Unico de Saide para qualificar a
ofena de servigos;

X1 - adotar padrio bisico de qualidade. seguranga e conlorto
na estruturagio e reestruturagdo dos servicos de acolhimento tem-
poririos, de acordo com o disposto no art, 8

XI - impl centros. de ¥ i para
atendimento da populaglio em sitvagio de rua, no imbito da profegin

social especial do Sistema Unico de Assisiéneia Social:

X0 - impl Ji

cional sufici para p ACCSSO | 4 al 5
pela populagio em siwaglo de rua 4 alimentagdo, com qualidade: ¢

e fulri-

agdes de segurang

XIV - disponibilizar prog de
para as pessoas em situagdo de rua, com o objetive de propiciar o seu
acesso a0 mercado de trabalho.

gl p

Art. 880 padriio bésico de qualidade. seguranga ¢ conforio da
rede de acolhimento lempordrio deverd observar limite de capacidade,
regras de funcionamento ¢ convivéncia, acessibilidade, salubridade o
distribuiglio geogra das unidades de acolhi nas dreas ur-
banas, respeitado o direito de p éncia da populaglio em sitvapdo
de rua, preferencialmente nas cidades ou nos ceniros urbanos,

§ 1% Os servigos de acolhimento tempordrio sero regula-
& cional pelas i ias de p vdo ¢ deliberacin
do Sistema Unico de Assisténcia Social.

§ 2 A estruturagio o recstruluragdo de servigos de aco-
Ihimento devem ter como referéneia a necessidade de cada Mu-
nicipio, censiderando-se os dados das pesquisas de contagem da po-
pulagio em situagdo de rua

§ 3 Cabe av Ministério do Desenvoivimento Social ¢ Com

bate & Fome, por intermedio da S ia N 1 de Assi i
Social, ep i A0 ¢ a amplisgio da rede
de acolhi a partir da feré de recursos aos Municipios.

Estados ¢ Distrito Federal.

§ 4% A rede de acolhimento tempordrio existente deve ser
reestruturada ¢ ampliada para incentivar sua utilizagho pelas pessoas
em situaglo de rua, inclusive pela sua articulagio com programas de
moradia popular promovidos pelos Governos Federal, estaduais, mu-
nicipais ¢ do Distrito Federal,

Aft, 9 Fica i 10 o Comité | ial de Acomp
menio e Menitoramente dr Politica Nacional para a Populagdo em Si-
tuagio de Rua, integrado por representantes da sociedade civil ¢ por um

esporte, la:*r rabalho ¢ renda;

1 - garantiv a f ¢lo ¢ capacitagio p de pro-
fissionais ¢ gestores para atuagdo no desenvolvimento de politicas

terrompidos ou [i dos ¢ a inexisiéneia de moradia 1
regular, ¢ que utiliza os logradouros plblicos © as freas degradadas
como espago de moradia ¢ de sustento. de forma tempordria ou
permanente, bem como as unidades de acolhimento para pernoiie
lempordrio ou como moradia provisdria.

Art. 22 A Politica Nacional para a Populagdo cm Situagio de
Rua sera impl da de forma d li ¢ articulada entre &
Unilo ¢ os demais entes federativos que a eln aderirem por meio de
instrumento proprio.

Parigrafo dnico, O instrumento de adesdo definicd as atrie
buigdes ¢ as hilidades a serem compartilh

Ar. 38 Os enles da Federaglo que aderirem & Politica Na-
cional para a Populagio em Situagio de Rua deverdio instituir comilés
gestores | iais, i jos por rep das dreas re-
Taci a0 alendi da populaglo em situagdo de rua, com a
participagio de [druns, movimentos ¢ entidades representativas desse
segmento da populagio.

Ar, 48 O Poder Executivo Federal poderd firmar convénios

pablicas © B0 direciona-
das &5 pessoas em situagdo de rua;

11 - instituir a contagem oficial da populagio em siuaglo de rua;
IV - produzir, si ivar ¢ di inar dados ¢ indicad

sociais, ccondmicos ¢ culturals sobre a rede existenie de cobertura de
servigos plblicos 4 populagdo em situagio de run;

V-d aghes ed p que contri-
buam para a formagio de cultura de Tespeito, éica e solidariedade
entre a populagdo em situaglo de rua ¢ os demais grupos sociais, de
modo a resguardar a observincia aos direitos humanos;

VI - i IVar a pesqui produgdo e divulgaglo de co-
nhecimenios sobre a populaglo em sitvaglo de rua, contemplando a
diversidade humana em toda a sua amplitude étnico-racial, sexual, de
género ¢ geracional, nas diversas dreas do conhecimento:

VI - implantar centros de defesa dos direitos humanos. para
a populagio em situagio de rua:

suplente de cada Grgdo a seguir descrito;

T < res

I - Seeretaria Especial dos Dircitos Humanos da Presidéncia
da Repiblica, que o coordenard:

11 - Ministério do Desenvolvimento Social ¢ Combate & Fome:

I - Minisiério da Justiga;

IV - Ministério da Saide;

V - Ministério da Educagilo;

VI - Ministério das Cidades:

VIl - Ministério do Trabalhe ¢ Emprego;

VHI - Ministério dos Esportes; ¢

IX - Ministério da Cultura.

§ 18 A sociedade civil lerd nove representantes. titulares ¢
suplenies, sendo cinco de organizapdes de Ambito nacional da po-

pulagio em siwagdo de rua ¢ quatro de eotidades que tenham como
finalidade o trabalbo com a populagio em siuagdo de rua,

com entidades piblicas ¢ privadas, sem fins lucrativos, para o de- VI - incentivar a criagho. divulgacho ¢ disponibilizagio de § 2008 bros do Comité In ial de Acompant
seavolvimento ¢ a execuglio de projetos que beneliciem a populag canais de icagio para o bil de d ias de violénei. mento ¢ M da Politica Nacional pard a Populagiio em
em situagio de rua ¢ csicjam de acordo com os principios, diretri contra a populagio em sitagdo de rua, bem como de g para  Siluacio de Rua serfio indi pelos titulares dos Grydos ¢ entidades
e objetivos que orientam a Politica Macional para a P puligio em o aperfeip [3 ia dus p publicas volladas para este a5 quais reg © desig pelo S irio Especial dos Di-
Siagho de Rua. segmento; reitos H da Presidéncia da Repibli

Este d 3 no end 1 hittpa/iwww.in.gov. briautenticidade. ml, D do digital i MP n® 2200-2 de 240082001, que institui a

pode ser verifi
pelo codigo 00012009122400016

Infraesirutura de Chaves Publicas Brasileira - 1CP-Brasil,



Presidéncia da Republica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

DECRETO N° 7.052 DE 23 DE DEZEMBRO DE 20089.

Regulamenta a Lei n® 11.770, de 9 de setembro de 2008, que cria 0 Programa Empresa Cidada.
destinado a prorrogacio da licenga-maternidade, no tocante a empregadas de pessoas juridicas.

O PRESIDENTE DA REPI'JBLICA, no uso da atribuicdo que lhe confere o art. 84, inciso 1V, da
Constituicéo, e tendo em vista o disposto na Lei n® 11.770, de 9 de setembro de 2008,

DECRETA:

Art. 1° Fica instituido o Programa Empresa Cidada, destinado a prorrogar por sessenta dias a
duracdo da licenca-maternidade prevista no inciso XVIII do caputdo art. 7°da Constituicdo e o
correspondente periodo do salario-maternidade de que trata os arts. 71 e 71-A da Lein® 8.213. de 24 de

julho de 1991,

§ 1° Sera beneficiada pelo Programa Empresa Cidada a empregada da pessoa juridica que
aderir ao Programa, desde que a empregada requeira a prorrogacao do salario-maternidade até o final
do primeiro més apés o parto.

§ 2° A prorrogacdo a que se refere o0 § 1° iniciar-se-a no dia subsegiiente ao término da vigéncia
do beneficio de que tratam os arts. 71 e 71-A da Lei n° 8.213. de 1991.

§3% A prorrogacao de que trata este artigo sera devida, inclusive, no caso de parto antecipado.

Art. 2° O disposto no art. 12 aplica-se a empregada de pessoa juridica que adotar ou obtiver
guarda judicial para fins de adocéo de crianga, pelos seguintes periodos:

I - por sessenta dias, quando se tratar de crianga de até um ano de idade:

Il - por trinta dias, quando se tratar de crianga a partir de um ano até quatro anos de idade
completos; e

Il - por quinze dias, quando se tratar de crianga a partir de quatro anos até completar oito anos
de idade.

Art. 3° As pessoas juridicas poderao aderir ao Programa Empresa Cidada, mediante
requerimento dirigido & Secretaria da Receita Federal do Brasil.

Art. 4° Observadas as normas complementares a serem editadas pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil, a pessoa juridica tributada com base no lucro real podera deduzir do imposto devido,
em cada periodo de apuragao, o total da remuneracao da empregada pago no periodo de prorrogacéo
de sua licenga-maternidade, vedada a dedugéo como despesa operacional.

Paragrafo (nico. A deducso de que trata o caput fica limitada ao valor do imposto devido em
cada periodo de apuragao.

Art. 5° No periodo de licenca-maternidade e licenca a adotante de que trata este Decreto, a
empregada n&o podera exercer qualquer atividade remunerada, salvo nos casos de contrato de trabalho
simultaneo firmado previamente, e a crianca néo podera ser mantida em creche ou organizacéo similar.

Paragrafo unico. Em caso de ocorréncia de quaisquer das situagbes previstas no caput, a
beneficiaria perdera o direito a prorrogacao.

Art. 59 A empregada em gozo de saldrio-maternidade na data de publicacdo deste Decreto
podera solicitar a prorrogagso da licenca, desde que requeira no prazo de até trinta dias.
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CERTIDAO: e
Certifico que o Projeto de Lei n% 20/2013 de autoria do \ A\
Chefe do Executivo foi protocolado na Secretaria '}
Administrativa no dia 08 de abril de 2013, sendo lido no )
expediente da Sessdo Ordinaria do dia 09 de abril de
2013, extraid entregue fotocépias aos Srs.
Vereadores conforme Despacho do Sr. Presidente.
Certifico mais, o Projeto de Lei n. 20/2013 encontra-se
a disposi¢éo das /comissdes para exararem parecer
conforme despachg do Sr. Presidente.

Ibitina/ /10 de abril de 2013.




: ,_/_.,_

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou par

. sta Casa de Leis no dia 08 de abril de 2013 o Projeto de Lei
0/2013 que “Dispde sobre a concessio de licenca-maternidade de 180 (cen
e oitenta) dias as servidoras municipais com base na Lei Federal n2. 11.770 de
09 de setembro de 2008, Decreto Federal n°. 7.052 de 23 de dezembro de 2009
e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para
apreciacao desta Casa de Leis no dia 16 de abril de 2013 o Projeto de Lei n%
25/2013 que “Estabelece diretrizes e incentivos fiscais para o desenvolvimento
econémico do municipio e da outras providéncias.”:

Considerando que o Vereador Leéncio Ribeiro da Costa
protocolou no dia 17 de abril de 2013 o Projeto de Resolugdo n°. 02/2013 que
“Da nova redacgao ao artigo 103 da Resolugéo n°®. 005/83 — Regimento Interno
da Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.”;

Considerando que a concessdo de licenca-maternidade as
servidoras municipais pelo periodo de 180 dias seguira uma tendéncia mundial
de valorizagado do convivio entre mae e filho ou filha, devido a importancia da
amamentacdo nos seis primeiros meses de vida da crianca, sendo esse periodo
essencial para a saude fisica e mental do recém nascido;

Considerando que a concessdo de incentivos fiscais as
empresas que tenham objetivo industrial, comercial ou de prestacao de
servicos, cuja instalagdo, ampliacdo ou continuidade no municipio seja julgada
de excepcional interesse com relagdo ao desenvolvimento econdmico e social
da cidade, estabelecendo-se novos parametros juridicos e fiscais quanto a
viabilidade de implantagdo de empreendimentos industriais, comerciais e
prestacao de servicos no municipio, atendendo a necessidade imperioso de se
absorver o mais depressa possivel, a grande mao de obra ociosa existente em
Nosso municipio, repercutindo na geracao de renda e progresso de Ibitina;
Considerando que com a alteracdo proposta ao Regimento

\Interno quanto ao horario para a realizacdo das Sessbes Ordinaria poderemos
ter uma maior participacéo da populagado da area rural, bem como da area
Vurbana, que cobram o retorno ao horario das 9:00 horas, em virtude de que a

populagao lbiunense analisando melhor, observou que este horario € o mais
iavel para encontrarem os Senhores Vereadores e solucionarem de imediato
problemas que sdo apresentados aos seus representantes no horario de
expediente normal das reparticoes publicas, tanto municipais como estaduais:

Considerando a relevancia das proposicées acima, conforme
justificado:

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%. 20
e 25/2013, e Projeto de Resolucdo n® 02/2013 colocados em Regime de
Urgéncia Especial; e incluidos para discussao e votacdo Unica na Ordem do Dia
da presente Sess&o Ordinaria.

[ e SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 23 DE
:l' I||." &%‘%R'L DE 201 el L { \66\3
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 20/2013
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR:- VEREADOR ODIR VIEIRA BASTOS
COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGCAS E ORCAMENTO;
OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E
EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa

de Leis no dia 08 de abril de 2013 o Projeto de Lei n°. 20/2013 que “Dispde
sobre a concesséo de licenga-maternidade de 180 (cento e oitenta) dias as
servidoras municipais com base na Lei Federal n® 11.770 de 09 de
setembro de 2008, Decreto Federal n®. 7.052 de 23 de dezembro de 2009 e
da outras providéncias.”

A Comissado de Justica e Redagdo em andlise a proposicao,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental do projeto, pois 0 mesmo tem
a finalidade de estender o direito da licenca-maternidade de 120 dias para
180 dias, conforme especifica o artigo 12. Os artigos 2°., 3., 4%, 5°. 62 e 7°.
estabelecem os requisitos e critérios para a concessdo da licenca-
maternidade, nada impedindo a deliberacéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental
da proposta, pois as despesas correrdo por conta de dotacbes proprias
consignadas no orgamento, suplementadas se necessario, conforme aponta
o artigo 8°. da proposicéo.

As Comissbes de Obras, Servicos Publicos e Atividades
Privadas; e Educagdo, Salude e Assisténcia Social quanto a sua
competéncia, exaram parecer pela tramitagdo normal da proposta, pois a
concessao de licenga-maternidade as servidoras municipais pelo periodo de
180 dias seguird uma tendéncia mundial de valorizacdo do convivio entre
mae e filho ou filha, considerando-se a importancia da amamentacao nos
seis primeiros meses de vida da crianga, sendo esse periodo essencial para
a saude fisica e mental do recém nascido.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREAD(y}lOAO MELLO, EM 23

DE ABRIL DE 2013. / ) r //
e e W

DE JUSTI(}A E REDAQAO

Cawr

MEMBRO
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COMISSOES

q Parecer Projeto de Lei n®,/20/2013 — fls, 02

LEONCIO RIBEIRO DA COSTA . \ Sl
PRESIDENTE DA COMISSAD DE FINANGAS E OR nmsm:cxl
(‘\

S

X
LUIZ CARLOS DE CARVALHO | DALBERO I;»ATIAS
MEM

VICE - PRESIDENTE ] Bg

ALINEJ ALVES DE MORAES =
RESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PU ACOS E

, ATIVIDADES PRIVADAS AT
ULO KENJI SASAKI /'"“f'f‘ _ ISRAEL DE/CASTRO
VICE - PRESIDENTE < |/ | ﬂ——j-_—*‘“ ' MEMBRO

| ' bEB*RoiwzFERRElRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE.
SOCIAL




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 13/2013
“Dispoe sobre a concessao de licenca-maternidade de 180
(cento e oitenta) dias as servidoras municipais com base na Lei
Federal 11.770 de 09 de setembro de 2008, Decreto Federal n®
7.052 de 23 de dezembro de 2009 e da outras providéncias.”

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuicbes que lhe
sao conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibilina aprovou e ele sancionou e promulgou a seguinte lei:

Art. 1° - A servidora municipal gestante sera concedida,
mediante atestado médico, licengca-maternidade por 180 (cento e oitenta dias)
consecutivos, sem prejuizo da remuneragéo, observadas ainda as seguintes situagoes:

§ 1° - A licenga podera ter inicio no primeiro dia ou durante o
nono més da gestacao, salvo antecipagao por prescricao médica.

§ 2° - No caso de nascimento prematuro, a licenga tera inicio
na data do parto.

Art. 2° - No caso de natimorto, decorridos 30 (trinta) dias do
evento, a servidora sera submetida a exame médico e, se julgada apta, reassumira o
exercicio do seu trabalho.

Art. 3° - No caso de aborto, previsto nas hipéteses do art. 128
do Cddigo Penal, atestado por médico oficial, a servidora tera direito a 30 (trinta) dias de
repouso.

Art. 4° - Para a servidora que adotar ou obtiver guarda judicial
para fins de adogdo de crianga, sera concedida licenga-maternidade pelos seguintes
periodos:

§ 1° - Por 180 (cento e oitenta) dias, quando se tratar de
crianga de até um ano de idade;

§ 2° - Por 150 (cento e cinquenta) dias, quando se tratar de
crianga a partir de um ano até quatro anos de idade completos; e

§ 3° - Por 135 (cento e trinta e cinco) dias, quando se tratar de
crianga a partir de quatro anos até completar oito anos de idade.

Art. 5° - Durante a licenga-maternidade de que trata esta Lei, a
servidora n&o podera exercer qualquer atividade remunerada; e a crianca ndo podera ser
mantida em creche ou organizagao similar.

Art. 6° - Em caso de descumprimento do disposto do artigo 52,
a servidora municipal perdera o direito ao periodo que exceder a 120 (cento e vinte) dias
da licenga-maternidade, bem como da respectiva remuneracéo.

Art. 7° - As licencas a gestante e a adotante ja deferidas e em

curso, aplica-se o prazo de 120 (cento e vinte dias). '
%/ I'u



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Autogralo de Lei N° 13/2013 - fis\ 02

Art. 8° - As despesas decorrentes da execugdo desta le
correrao por conta das dotagdes orgcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 9° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposicées em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 24 DE ABRIL DE 2013,
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Oficio GPC n®. 160/2013 Ibitina, 24 de abril de !

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 13/2013, referente ao Projeto de Lei n%. 013/2013, nesta
Casa tramitou com o n®. 20/2013, que “Dispde sobre a concessdo de licenca-
maternidade de 180 (cento e oitenta) dias as servidoras municipais com base na
Lei Federal n®. 11.770 de 09 de setembro de 2008, Decreto Federal n2. 7.052 de
23 de dezembro de 2009 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria
realizada no dia 23 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
Recebié}.@_’;gﬂ—;—@ﬂ'

Horario:
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CERTIDAO;
Certifico que o Projeto de Lei n2 20/2013 recebeu
expediente da Sess&o Ordinaria do dia 23 de abril de 2013 o
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais,
para incluséo, discusséo e votacdo na Ordem do Dia, e o
parecer conjunto das Comissbes de Justica e Redacéo;
Finangcas e Orgcamento; Obras, Servicos Publicos e
Atividades Privadas; e Educagdo, Salde e Assisténcia
Social.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do
Dia da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de
Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n 20/2013 foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi
colocado em discuss&o e votacdo nominal o Projeto de Lei
n®. 20/2013 séndo aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores:
Certifico finalmente, que em virtude da aprovacao do Projeto
de Lei 17" 20/2013 fqi elaborado o Autégrafo de Lei n2

13/2093/ encaminhadd através do Oficio GPC n% 160/2013
de 24 .
Ibitng 2013.

Secretérigf Admiryistrativo




